

*Độc chủ tịch, các PCT
lực LĐVP, Bí thư các chi bộ, ở Nhà VPĐU*

TỈNH ỦY QUẢNG BÌNH

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

VĂN PHÒNG UBND T. QUẢNG BÌNH SỐ 106 -KH/TU

Quảng Bình, ngày 05 tháng 4 năm 2019

ĐẾN Số: 3157
Ngày: 09.4.2019
Chuyển: học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW
Lưu hồ sơ số: ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị “về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị “về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 39-NQ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua học tập, quán triệt làm cho cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cơ bản của Nghị quyết số 39-NQ/TW; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân trong việc quản lý, khai thác, huy động, phân bổ, sử dụng và phát huy có hiệu quả các nguồn lực của nền kinh tế cho phát triển đất nước.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, địa phương từ tỉnh đến cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình chỉ đạo việc học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 39-NQ/TW. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, rút kinh nghiệm để thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết của Bộ Chính trị đã đề ra.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU

1. Nội dung

Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị “về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”.

2. Hình thức

Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết số 39-NQ/TW cùng với các nghị quyết khác cho cán bộ chủ chốt của tỉnh; các huyện, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc.

3. Tài liệu

- Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị “về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”.

- Một số tài liệu liên quan đến chính sách quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế.

III. TỔ CHỨC HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT

1. Lớp cán bộ chủ chốt của tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức

- *Thành phần:* Các đồng chí Tỉnh ủy viên; lãnh đạo các ban và Văn phòng Tỉnh ủy; lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh, Trường Đại học Quảng Bình, Trường Cao đẳng nghề, Trường Cao đẳng kỹ thuật công - nông nghiệp; Chủ tịch Hội đồng quản trị hoặc Giám đốc các doanh nghiệp hạng I, hạng II của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn; đại diện Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố phụ trách khối kinh tế; Báo cáo viên Tỉnh ủy.

- *Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 4/2019.

- *Báo cáo viên:* Thường trực Tỉnh ủy phân công đồng chí đại diện lãnh đạo UBND tỉnh trình bày.

2. Lớp cán bộ chủ chốt do Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy thành ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; lãnh đạo các ban, Văn phòng huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện; Phó Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng các phòng, ban, Mặt trận, đoàn thể huyện, thị xã, thành phố; Báo cáo viên huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Bí thư, Phó Bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc; Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông; Giám đốc Trung tâm Giáo dục - Dạy nghề các huyện, thị xã, thành phố.

- *Thời gian:* Hoàn thành cuối tháng 4/2019.

- *Báo cáo viên:* Do Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc phân công.

3. Lớp các tổ chức cơ sở đảng

- *Thành phần:* Toàn thể đảng viên của đảng bộ, chi bộ cơ sở.

- *Thời gian:* Hoàn thành trong tháng 5/2019.

- *Báo cáo viên:* Do cấp ủy cơ sở phân công.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ở cấp mình; đồng thời, phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ cấp ủy, cấp ủy viên, lãnh đạo của các tổ chức đảng chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết ở các tổ chức đảng, đảng bộ, chi bộ cơ sở.

2. Về xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị

- Giao Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trên cơ sở mục tiêu, quan điểm, định hướng chỉ đạo của Nghị quyết số 39-NQ/TW và tình hình thực tiễn của tỉnh để tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị “về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế”.

Dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết hoàn thành **trong tháng 5/2019** để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến.

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 39-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong đoàn viên, hội viên; xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết tại tỉnh; đôn đốc triển khai việc học tập, quán triệt Nghị quyết ở các cấp ủy; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về nội dung của Nghị quyết và kết quả thực hiện; phát hiện, biểu dương, nhân rộng những kinh nghiệm hay, những điển hình tốt trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

5. Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các ban và Văn phòng Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan theo dõi, giám sát, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng TW Đảng,
- Vụ 3, VPTW tại T26-ĐN,
- Các ban và Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các BCS đảng, đảng đoàn,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu VPTU.

(đề b/c)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Công Thuật